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Til Genressourceudvalget

Anmodning om Udvalgets opbakning til
fortsat mulighed for hold af kreaturer af gamle racer i bindestald

Foreningen ”Gamle Danske Husdyrracer” skal høfligst gøre Genressourceudvalget opmærksomt på en sag, 
som kan få ganske negative konsekvenser for bevaringsarbejdet, dersom der ikke skrides ind. Det drejer sig 
om, at en arbejdsgruppe under Justitsministeriet d. 19. 2. d.å. har leveret en rapport til justitsministeren, 
hvori det anbefales at forbyde bindestalde til kvæg.

I GDH er vi uenige med arbejdsgruppen med hensyn til dette forslag, da det er vor erfaring, at kreaturerne 
under godt landmandskab netop har det optimalt og trygt i bindestalde. Vel at mærke, hvis der kun er tale 
om indbinding for vinteren, så dyrene kommer på græs i sommerhalvåret! I betragtning af, at der i 
modsætning til bindestalde er endog meget store problemer med taberkøer i løsdriftssystemer, hvilket 
Dyrenes Beskyttelse udmærket er bekendt med (jfr. organisationens hjemmeside 
(landbrugsdyr/kvæg/malkekøer), finder vi, at det er et lidet overvejet og meget drastisk skridt at tage, 
ligefrem at ville forbyde bindestalde.

Bl.a. fremfører Dyrenes Beskyttelse:
At moderne løsdriftssystemer udøver et stort pres på den enkelte malkeko
At i nogle besætninger udgør taberkøer helt op til 10 pct. af det samlede antal køer
At dødeligheden hos malkekvæget er fordoblet over de seneste 15 år
At 80 pct. af malkekøerne i løsdriftssystemer døjer med klov- og benlidelser
At spaltegulve i sengebåsestalde gør køernes gang usikker
At betongulve ofte er meget glatte og øger risikoen for at køerne bliver halte

Endelig fremfører Dyrenes Beskyttelse, at køer i dybstrøelse har generelt bedre sundhed, sammenlignet 
med løsdriftssystemer med beton/spalte- gulve. Her må vi dog pointere, at dybstrøelsesstaldene er i rivende 
tilbagegang bl.a. fordi halmen er blevet svær og dyr at skaffe pga. de nye afsætningsmuligheder til kraft-
varmeværkerne.

Faktum er, at langt de fleste køer af ældre nationale racer, som er omfattet af bevaringsarbejdet i såvel regi 
af foreningen ”Gamle Danske Husdyrracer” som i ”Danske Husdyr” holdes i bindestalde. Hvis 
bindestaldene derfor ulovlig gøres, skønner vi, at en del af de i forvejen få bevaringsavlere må opgive dette 
meget væsentlige arbejde.

En af de væsentligste grunde til, at bevaringsavlerne holder deres dyr i bindestalde er, at de ikke ønsker at 
afhorne dem, og at der kun findes meget få beretninger om vellykket hold af kvæg med horn i 
løsdriftsstaldsystemer. I forvejen er der som sagt store problemer med taberkøer i løsdriftstalsystemerne, 
også selv om dyrene dér er afhornede.
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